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Objeto:

Contratacdo de empresa especializada para prestar
servico de assisténcia técnica em manutencdo
preventiva e corretiva da infragstrutura de Tecnologia
da Informag&o — TI, incluindo servicos de implantacdo
de programas, dos equipamentos de informatica
existentes na Camara Municipal de Rio Branco do
Sul/PR
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Camara Municipal de Rio Branco do Sul
ESTADO DO PARANA 05

&

Rio Branco do Sul, 17 de Fevereiro de 2014.

Excelentissimo Senhor

CEZAR GENGIS KHAN JOHNSSON
Presidente desta Casa Legislativa
Nesta.

Excelentissimo Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que a Camara Municipal de Rio Branco do Sul
nao dispde de funcionario na area de manutencédo de computadores;

CONSIDERANDO a extrema necessidade da Camara Municipal na
contratacdo de empresa para a prestacao de servigos de assisténcia técnica em
manutencgéo preventiva e corretiva da infra-estrutura de Tecnologia da Informacgao -
Tl, incluindo servicos de implantagdo de programas, dos equipamentos de
informatica existentes na sede da Camara Municipal de Rio Branco do Sul — PR,
compreendendo em:

1. Atender os chamados do CONTRATANTE, no horario
comercial, para regularizar anormalidades de funcionamento nos computadores,
procedendo a manutencao preventiva e corretiva, substituindo e ou reparando,
segundo critérios técnicos, componentes eletronicos e elétricos, necessarios a
recolocacao dos equipamentos em condi¢gdes normais.

1.1 Manutencéo preventiva: Consiste na limpeza geral dos
equipamentos e acessorios, inclusive com revisdo geral dos equipamentos para
verificacdo de possiveis defeitos, com analise de possiveis desgastes das pecas e
componentes, inclusive com substituicdo das mesmas, visando um perfeito
funcionamento dos equipamentos, emitindo relatério final de cada preventiva e/ou
quando for encontrada alguma irregularidade.

1.2 Manutengao corretiva: Consiste na eliminagcédo de defeitos que
porventura sejam identificados nos equipamentos de forma a permitir o seu perfeito
funcionamento. Havendo necessidade de troca dos componentes e equipamentos
necessarios a perfeita prestagéo de servigos, a substituicdo total ou parcial dos
mesmos ficara por conta da Contratada.

Solicito a Vossa Senhoria, autorizagdo para realizagdo de
procedimento visando a contratacdo de empresa Especializada na referida area,
ante a grande necessidade da Camara Municipal.

Sem mais, reafirmo meus protestos de consideragao e respeito.

Atenciosamente,

iretor Geral — Portaria 001/2013

Rua Domingos Alessandro Nodari n° 52 - Vila Velha - CEP 83540-000 — Rio Branco do Sul - Pr.
Fone/Fax: 0** 41 3652-2396



Camara Municipal de Rio Branco do Sul
ESTADO DO PARANA

05@9

AUTORIZACAO

Analisando a real necessidade da Camara Municipal em contratar
empresa especializada na manutencao de computadores, AUTORIZO a instauragao de
procedimento; Entretanto, devera ser tomada as seguintes providencias:

01. Inicialmente, que se tome as necessarias providéncias visando a autuagao
do presente procedimento e realizacao de orgcamentos.

02. Em seguida, encaminhe-se ao setor de finangas para verificacao de
disponibilidade orgamentaria/dotagao.

03. Em havendo dotacao orcamentaria, fica desde ja AUTORIZADA a
instauracao de procedimento licitatorio, devendo ser remetida ao departamento de
compras para que adote as providéncias necessarias, levando em consideragao a
estimativa de preco e a dotagao orcamentaria.

04. Apos, encaminhe-se os autos a assessoria juridica para analise e parecer
quanto a regularidade do procedimento.

Rio Branco do Sul, 20 de fevereiro de 2014

C GENGIS KHAN JOHNSSON
Presidente

Rua Domingos Alessandro Nodari n° 52 - Vila Velha - CEP 83540-000 — Rio Branco do Sul — Pr.
Fone/Fax: 0** 41 3652-2396
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ESTADO DO PARANA

COMISSAO DE LICITAGAO E CONTRATOS
CERTIDAO

Certifico que registrei e autuei o procedimento para contratagdo de empresa
para a prestagdc de servigos de assisténcia técnica em manutencio
preventiva e corretiva da infraestrutura de Tecnologia da Informacéo - TI,
incluindo servicos de implantacdo de ‘programas, dos equipamentos de
informatica existentes na sede da Camara-Municipal de Rio Branco do Sul -
PR, passando a receber o Numero de processo administrativo licitatério
n° 02/2014.
Rio Branco do Sul, 21 de fevereiro de 2014.

e —2

BRUNO JUVINSKI BUENO
Presidente da C.L.P
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Memorando Interno Rio Branco do Sul, 21 de fevereiro de 2014.

Ao Setor Financeiro

Considerando a determinacao do Sr. Presidente, solicito ao Setor financeiro que
realize cotagdes de precos visando a contratacdo de empresa para a prestagao de
servigcos de assisténcia técnica em manutencao preventiva e corretiva da infra-
estrutura de Tecnologia da Informagao - Tl, incluindo servigos de implantagcédo de
programas, dos equipamentos de informatica existentes na sede da Céamara
Municipal de Rio Branco do Sul — PR, compreendendo em:

1. Atender os chamados do CONTRATANTE, no horario
comercial, para regularizar anormalidades de funcionamento nos computadores,
procedendo a manutencao preventiva e corretiva, substituindo e ou reparando,
segundo critérios técnicos, componentes eletrbnicos e elétricos, necessarios a
recolocacao dos equipamentos em condigdes normais.

1.1 Manutengdo preventiva: Consiste na limpeza geral dos
equipamentos e acessorios, inclusive com revisdo geral dos equipamentos para
verificagdo de possiveis defeitos, com analise de possiveis desgastes das pegas e
componentes, inclusive com substituicdo das mesmas, visando um perfeito
funcionamento dos equipamentos, emitindo relatorio final de cada preventiva e/ou
quando for encontrada alguma irregularidade.

1.2 Manutengao corretiva: Consiste na eliminagdo de defeitos que
porventura sejam identificados nos equipamentos de forma a permitir o seu perfeito
funcionamento. Havendo necessidade de troca dos componentes e equipamentos
necessarios a perfeita prestagdo de servigos, a substituicdo total ou parcial dos
mesmos ficara por conta da Contratada

=

WUVINSKI BUENO
Diretor Geral

Atenciosamente,

Ao llustrissimo Senhor
RIGIANE APARECIDA FARIA KEPPEL

Responsavel pelo Setor Financeiro da Camara Municipal de Rio Branco do Sul
Rio Branco do Sul - Parana

Rua Domingos Alessandro Nodari n°® 52 - Vila Velha - CEP 83540-000 — Rio Branco do Sul - Pr.
Fone/Fax: 0** 41 3652-2396



Camara Municipal de Rio Branco do Sul
ESTADO DO PARANA O6b @

Ref.: Procedimento 03/2014

CERTIDAO

Certifico que encaminhei solicitacéo de orgamento'para empresas do ramo de atividade
pretendido pela Camara Municipal de Rio Branco do Sul, conforme relagdo de
empresas a seguir:

VITORIA PRESENTES & INFORMATICA - ME

CLICK MUSICAL & CLICK INFORMATICA

LF MANUTENCAOQO E SERVICOS ELETRONICOS LTDA - ME
CADMIEL FRANGA MATIAS — INFORMATICA — ME

RM INFORMATICA

SUELLEN CRISTINA DE FARIA

Rio Branco do Sul, 24 de fevereiro de 2014

D,

oiIs)

RIGIANE AP/ ARIA KEPPEL

Rua Domingos Alessandro Nodari n® 52 - Vila Velha - CEP 83540-000 — Rio Branco do Sul - Pr.
Fone/Fax: 0** 41 3652-2396



Camara Municipal de Rio Branco do Sul
ESTADO DO PARANA

Rio Branco do Sul, 24 de fevereiro de 2014.

RECEBI EM:_20 /O3 | @p/

NOME:_ oDt (/M blor ke
ASSINATURA: =/ — .

Prezados Senhores,

Tendo em vista a necessidade da Camara de Rio Branco
do Sul em contratar empresa para a prestagao de servigos de assisténcia
técnica em manutengdao preventiva e corretiva da infra-estrutura de
Tecnologia da Informagao - TI, incluindo servigos de implantagao de
programas, dos equipamentos de informatica existentes na sede da
Camara Municipal de Rio Branco do Sul - PR, consultamos, caso haja
interesse desta empresa na apresentagao de proposta, de orcamento para

v

a realizacao dos servicos conforme a seguinte descrigao:

1. Atender os chamados do CONTRATANTE, no horério
comercial, para regularizar anormalidades de funcionamento nos
computadores, procedendo a manutengdo preventiva e correfiva, substituindo
e ou reparando, segundo critérios técnicos, componentes eletrénicos e
elétricos, necessarios a recolocagdo dos equipamentos em condicées normars.

1.1. Manutengdo preventiva: Consiste na limpeza geral dos
equipamentos e acessorios, inclusive com revisdo geral dos equipamentos
para verificagdo de possiveis defeifos, com analise de possiveis desgastes das
pegas e componentes, inclusive com substituicado das mesmas, visando um

perfeito funcionamenfo dos equipamentos, emitindo relatdrio final de cada

Rua Domingos Alessandro Nodari n® 52 - Vila Velha - CEP 83540-000 - Rio Branco do Sul - Pr.
Fone/Fax: 0** 41 3652-2396



Camara Municipal de Rio Branco do Sul
ESTADO DO PARANA

preventiva e/ou quando for encontrada alguma irregulariaade.

1.2. Manutengéo corretiva: Consiste na elimina¢do de defeitos
que porventura sejam identificados nos equipamentos de forma a permitir o
seu perfeito funcionamento. Havendo necessidade de froca dos componentes
e equipamentos necessdrios a perfeita prestacao de servigos, a substituicdao

total ou parcial dos mesmos ficara por conta da Conlratada.

Nota:

*Prazo estimado para prestagao de Servigo: 12 (doze) meses.

*A proposta devera conter valor global (pelo periodo de 12 meses) e
valor mensal.

*Modelo de Proposta anexo.

*As empresas interessadas poderao realizar visita técnica na sede da

CMRBS com horario previamente agendado.

Atenciosamente.

RIGIANE AP DARIARIA KEPPEL

Diretora Financeira

KD SOLUCOES DE INFORMATICA.

Rua Benedito Vieira Guimaraes, 99, Centro;
taperucu - PR

CEP: 83560-000

Rua Domingos Alessandro Nodari n° 52 - Vila Velha - CEP 83540-000 — Rio Branco do Sul - Pr.
Fone/Fax: 0** 41 3652-2396



Camara Municipal de Rio Branco do Sul
ESTADO DO PARANA

Rio Branco do Sul, 24 de fevereiro de 2014.

RECEBI EM: 1S / Q3 / Qo

NOME: D Lilin, i
ASSINATURA: ) i ler £,

Prezados Senhores,

Tendo em vista a necessidade da Camara de Rio Branco
do Sul em contratar empresa para a prestagao de servigos de assisténcia
técnica em manutengdo preventiva e corretiva da infra-estrutura de
Tecnologia da Informagao - TI, incluindo servicos de implantagdo de
programas, dos equipamentos de informatica existentes na sede da
Céamara Municipal de Rio Branco do Sul - PR, consultamos, caso haja
interesse desta empresa na apresentagao de proposta, de orcamento para

a realizagao dos servigos conforme a seguinte descri¢cao:

1. Atender os chamados do CONTRATANTE, no horério
comercial, para regularizar anormalidades de funcionamento nos
compultadores, procedendo a manutengdo preventiva e corretiva, substituindo
e ou reparando, segundo critérios fécnicos, componentes eletronicos e
elétricos, necessarios a recolocagdo dos equipamentos em condigées normars.

1.1. Manutengdo preventiva: Consiste na limpeza geral dos
equipamentos e acessorios, inclusive com revisdo geral dos equipamentos
para verificagdo de possiveis defeitos, com andlise de possiveis desgastes das
pecas e componentes, inclusive com substituigdo das mesmas, visando um

perfeito funcionamento dos equipamentos, emitindo relatdrio final de cada

Rua Domingos Alessandro Nodari n° 52 - Vila Velha - CEP 83540-000 — Rio Branco do Sul - Pr.
Fone/Fax: 0** 41 3652-2396
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3 Camara Municipal de Rio Branco do Sul

%3’ ESTADO DO PARANA

preventiva e/ou quando for encontrada alguma irreqularidade.

1.2. Manutengéo corretiva: Consiste na eliminagcdo de defeitos
que porventura sefam identificados nos equipamentos de forma a permitir o
seu perfeito funcionamento. Havendo necessidade de troca dos componentes
e equipamentos necessarios a perfeita prestagao de servigos, a substituicdo

total ou parcial dos mesmos ficara por conta da Contratada.

Nota:

*Prazo estimado para prestacgdo de Servigo: 12 (doze) meses.

*A proposta devera conter valor global (pelo periodo de 12 meses) e
valor mensal.

*Modelo de Proposta anexo.

*As empresas interessadas poderdo realizar visita técnica na sede da

CMRBS com horario previamente agendado.

Atencipsamente.

RIGIANE APA R HREA KEPPEL

Diretora Financeira

SUELLEN CRISTINA DE FARIA.
Rua Miguel Portes, 346, Jd. ltau;
Itaperucu - PR

CEP: 83560-000

Rua Domingos Alessandro Nodari n°® 52 - Vila Velha - CEP 83540-000 — Rio Branco do Sul - Pr.
Fone/Fax: 0** 41 3652-2396



Camara Municipal de Rio Branco do Sul
ESTADO DO PARANA

Rio Branco do Sul, 24 de fevereiro de 2014.

RECEBI EM: 24 /1 02 | Jol%

NOME: LEQ _miRavds
ASSINATURA: _Zrzz g O

Prezados Senhores,

Tendo em vista a necessidade da Camara de Rio Branco
do Sul em contratar empresa para a prestagao de servigos de assisténcia
técnica em manutengdo preventiva e corretiva da infra-estrutura de
Tecnologia da Informagédo - TI, incluindo servigos de implantagdo de
programas, dos equipamentos de informatica existentes na sede da
Camara Municipal de Rio Branco do Sul - PR, consultamos, caso haja
interesse desta empresa na apresentagdo de proposta, de orgamento para

a realizagao dos servigos conforme a seguinte descri¢do:

1. Afender os éﬁéh;ados do CONTRATANTE, no horério
comercial, para regularizar anormalidades de funcionamento nos
computadores, procedendo a manutengdo preventiva e corretiva, substituindo
e ou reparando, segundo critérios técnicos, componentes eletrénicos e
elétricos, necessarios a recolocagdo dos equijpamentos em condicbées normars.

1.1. Manutengédo preventiva: Consiste na limpeza geral dos
equipamentos e acessorios, inclusive com revisdo geral dos equipamentos
para verificagdo de possiveis defeitos, com analise de possivels desgastes das
pegas e componentes, inclusive com substituicdo das mesmas, visando um

perfeifo funcionamenfo dos equipamentos, emitindo relatorio final de cada

Rua Domingos Alessandro Nodari n® 52 - Vila Velha - CEP 83540-000 — Rio Branco do Sul - Pr.
Fone/Fax: 0** 41 3652-2396



Camara Municipal de Rio Branco do Sul
ESTADO DO PARANA

preventiva e/ou quando for encontrada alguma irregularidade.

1.2. Manutengdo corretiva: Consiste na eliminagdo de defeitos
que porventura sejam identificados nos equipamenfos de forma a permitir o
seu perfeito funcionamento. Havendo necessidade de troca dos componentes
e equipamentos necessdrios a perfeita prestagdo de servicos, a substituicdo

total ou parcial dos mesmos ficara por conta da Conftratada.

Nota:

*Prazo estimado para prestagao de Servigo: 12 (doze) meses.

*A proposta devera conter valor global (pelo periodo de 12 meses) e
valor mensal.

*Modelo de Proposta anexo.

*As empresas interessadas poderdo realizar visita técnica na sede da

CMRBS com horario previamente agendado.

Atencdosamente.

RIGIANE APA DA 4?\9&% KEPPEL

Diretora Financeira

L F_MANUTENCAO E SERVICOS ELETRONICOS LTDA - ME.
Rua Domingos de Faria, 41, Jardim Sao Luiz;

Rio Branco do Sul - PR

CEP: 83540-000

Rua Domingos Alessandro Nodari n® 52 - Vila Velha - CEP 83540-000 — Rio Branco do Sul - Pr.
Fone/Fax: 0** 41 3652-2396
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Rio Branco do Sul, 24 de fevereiro de 2014.

RECEBI EM: / /

Prezados Senhores,

Tendo em vista a necessidade da Camara de Rio Branco
do Sul em contratar empresa para a prestacédo de servigos de assisténcia
técnica em manutengdo preventiva e corretiva da infra-estrutura de
Tecnologia da Informagao - TI, incluindo servigos de implantagdao de
programas, dos equipamentos de informatica existentes na sede da
Camara Municipal de Rio Branco do Sul - PR, consultamos, caso haja
interesse desta empresa na apresentagao de proposta, de orgamento para

a realizagéo dos servigos conforme a seguinte descri¢ao:

1. Atender os ’chame;a’os do CONTRATANTE, no horario
comercial, para reqularizar anormalidades de funcionamenfo nos
computadores, procedendo a manutengdo preventiva e corretiva, substituindo
e ou reparando, segundo critérios técnicos, componentes eletronicos e
elétricos, necessarios a recolocagdo dos equipamentos em condigdes normars.

1.1. Manutengdo preventiva: Consiste na limpeza geral dos
equipamentos e acessorios, inclusive com revisdo geral dos equijpamentos
para verificacdao de possiveis defeitos, com analise de possivels desgastes das
pegas e componentes, inclusive com substifuicdo das mesmas, visando um

perfeito funcionamenfo dos equijpamentos, emitindo relatorio final de cada

Rua Domingos Alessandro Nodari n° 52 - Vila Velha - CEP 83540-000 — Rio Branco do Sul —

Fone/Fax: 0** 41 3652-2396

Pr.
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Camara Municipal de Rio Branco do Sul
ESTADO DO PARANA

preventiva e/ou quando for encontrada alguma irregularidade.

1.2. Manutengdo corretiva: Consiste na eliminagdo de defeitos
que porventura sejam identificados nos equipamentos de forma a permitir o
seu perfeifo funcionamento. Havendo necessidade de froca dos componentes
e equipamenfos necessarios a perfeita prestagao de servigos, a substifuicdo

total ou parcial dos mesmos ficara por conta da Contratada.

Nota:
*Prazo estimado para prestagao de Servigo: 12 (doze) meses.

*A proposta devera conter valor global (pelo periodo de 12 meses) e
valor mensal.

*Modelo de Proposta anexo.
*As empresas interessadas poderao realizar visita técnica na sede da

CMRBS com horario previamente agendado.

Atenciosamente.

RIGIANE APAREC X‘WﬁTgKEPPEL

Diretora Financeira

CLICK MUSICAL & CLICK INFORMATICA
Rua Pedro Wosh, Centro;

Rio Branco do Sul - PR

CEP: 83540-000

Rua Domingos Alessandro Nodari n° 52 - Vila Velha - CEP 83540-000 — Rio Branco do Sul - Pr.
Fone/Fax: 0** 41 3652-2396



Camara Municipal de Rio Branco do Sul
ESTADO DO PARANA

Rio Branco do Sul, 24 de fevereiro de 2014.

RECEBI EM: / /

NOME: /(7vaan iy ZLL

ASSINATURA: L e I/
/ [ 7 L

Prezados Senhores,

Tendo em vista a necessidade da Camara de Rio Branco
do Sul em contratar empresa para a prestagdo de servigos de assisténcia
técnica em manutengdo preventiva e corretiva da infra-estrutura de
Tecnologia da Informagao - TIl, incluindo servigos de implantagédo de
programas, dos equipamentos de informatica existentes na sede da
Camara Municipal de Rio Branco do Sul - PR, consultamos, caso haja
interesse desta empresa na apresentagao de proposta, de orgamento para

a realizagao dos servigos conforme a seguinte descrigao:

1. Atender os chamados do CONTRATANTE, no horério
comercial, para regularizar anormalidades de funcionamento nos
computadores, procedendo a manutengdo preventiva e corretiva, substituindo
e ou reparando, segundo critérios técnicos, componentes eletrénicos e
elétricos, necessdarios a recolocagcdo dos equipamentos em condigdes normais.

1.1. Manutengdo preventiva: Consiste na limpeza geral dos
equipamentos e acessdrios, inclusive com revisdo geral dos equipamentos
para verificagcdo de possiveis defeitos, com anélise de possiveis desgastes das
pecas e componentes, inclusive com substituigdo das mesmas, visando um

perfeifo funcionamento dos equijpamentos, emitindo relatdrio final de cada

Rua Domingos Alessandro Nodari n® 52 - Vila Velha - CEP 83540-000 — Rio Branco do Sul - Pr.
Fone/Fax: 0** 41 3652-2396



Camara Municipal de Rio Branco do Sul
ESTADO DO PARANA

preventiva e/ou quando for encontrada alguma irregularidade.

1.2. Manutengdo corretiva: Consiste na eliminagdo de defeitos
que porventura sefam identificados nos equipamentos de forma a permitir o
seu perfeito funcionamento. Havendo necessidade de froca dos componentes
e equipamentos necessarios a perfeita prestacdo de servigos, a substituicdo

total ou parcial dos mesmos ficard por conta da Conftratada.

Nota:

*Prazo estimado para prestagao de Servigo: 12 (doze) meses.

*A proposta devera conter valor global (peio periodo de 12 meses) e
valor mensal.

*Modelo de Proposta anexo.

*As empresas interessadas poder&o realizar visita técnica na sede da

CMRBS com horario previamente agendado.

Atenciosamente.

RIGIANE APA K%QKEPPEL

Diretora Financeira

VICTORIA PRESENTES & CIA - ME
Rua Coronel Carlos Pioli, Centro;
Rio Branco do Sul - PR

CEP: 83540-000

Rua Domingos Alessandro Nodari n® 52 - Vila Velha - CEP 83540-000 - Rio Branco do Sul - Pr.
Fone/Fax: 0** 41 3652-2396



Camara Municipal de Rio Branco do Sul
ESTADO DO PARANA

Rio Branco do Sul, 24 de fevereiro de 2014.

RECEBI EM: /9 /03 12079

NOME: [2oprs/2i0 pt 577450
ASSINATURA: D eeco Z=

Prezados Senhores,

Tendo em vista a necessidade da Camara de Rio Branco
do Sul em contratar empresa para a prestagdo de servigos de assisténcia
técnica em manutengdo preventiva e corretiva da infra-estrutura de
Tecnologia da Informagao - Tl, incluindo servigos de implantacédo de
programas, dos equipamentos de informatica existentes na sede da
Cémara Municipal de Rio Branco do Sul - PR, consultamos, caso haja
interesse desta empresa na apresentagdo de proposta, de orgamento para

a realizacao dos servigos conforme a seguinte descrigao:

1. Afender os chamados do CONTRATANTE, no horério
\

comercial, para regularizar anormalidades de funcionamento nos
computadores, procedendo a manutengdo preventiva e corretiva, substituindo
e ou reparando, segundo critérios tecnicos, componentes eletronicos e
elétricos, necessdrios a recolocagdo dos equipamentos em condicoes normais.

1.1. Manutengdo preventiva: Consiste na limpeza geral dos
equipamentos e acessorios, inclusive com revisdo geral dos equijpamentos
para verificagdo de possiveis defeitos, com andlise de possiveis desgastes das
pegas e componentes, inclusive com substituicdo das mesmas, visando um

perfeito funcionamento dos equipamentos, emitindo relatorio final de cada

Rua Domingos Alessandro Nodari n°® 52 - Vila Velha - CEP 83540-000 - Rio Branco do Sul - Pr.
Fone/Fax: 0** 41 3652-2396
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Camara Municipal de Rio Branco do Sul
ESTADO DO PARANA

preventiva e/ou quando for encontrada alguma irrequlariadade.

1.2. Manutengéo corretiva: Consiste na eliminacdo de defeitos
que porventura sefam identificados nos equipamentos de forma a permitir o
seu perfeito funcionamento. Havendo necessidade de troca dos componentes
e equipamentos necessarios a perfeita prestacdo de servigos, a substituicdo

total ou parcial dos mesmos ficara por conta da Contratada.

Nota:

*Prazo estimado para prestagao de Servigo: 12 (doze) meses.

*A proposta devera conter valor global (pelo periodo de 12 meses) e
valor mensal.

*Modelo de Proposta anexo.

*As empresas interessadas poderao realizar visita técnica na sede da

CMRBS com horario previamente agendado.

Atencjosamente.

\
)

RIGIANE APA ! DA IA KEPPEL

Diretora Financeira

RM INFORMATICA.

Rua Miguel Pedroso de Moraes, 112;
Jd. ltau, ltaperucu - PR

CEP: 83560-000

Rua Domingos Alessandro Nodari n® 52 - Vila Vetha - CEP 83540-000 - Rio Branco do Sul - Pr.
Fone/Fax: 0** 41 3652-2396 '
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RM INFORMATICA

Rua Miguel Pedroso de Moraes, 112
Jardim Iltau — Itaperucu - Pr

Fone: 41 3603-3204

CNPJ: 75.174.862/0001-30

A
Camara Municipal de Rio Branco do Sul

Rio Branco do Sul, 20 de marc¢o de 2014

Orcamento 025/2014

Conforme solicitado segue orgamento referente prestagéo de servi¢o na area
de informatica, como manutengao preventiva corretiva nos equipamentos.

Valor Mensal: 845,00 (oitocentos e quarenta e cinco reais)

Romario Matias

J MATH AS INFUKMA FHIGA
%%“PAJR:‘% $.\17 4."210003-30



www.kdinformatica.com

Rua Benedito Vieira Guimaraes, 99 ~ Centro — Itaperugu — Pr / Te.l 41 3603-2057

Itaperugu, 20 de margo de 2014

-«

A

CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO‘Wb'Q.SUL
Orcamento

01. Chamados técnicos para manuteng&o preventiva e corretiva nos
computadores, monitores, impressoras, rede e internet da Camara Municipal
de Rio Branco do Sul.

Valor total mensal de R$ 659,00 (seiscentos e cingiienta e nove reais) para um
periodo de 12 meses totalizando RS 7.908,00 (sete mil novecentos e oito reais)

Y7

Cadmiel Franga Matias Informatica — Me

13.602.574/0001-81

_u(d
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Santana Presentes & Cia Itda.
CNPJ: 18.008.153/0001-40

PRAESENTES Orcamento

Bruno Juvinski Bueno
Diretor Geral

Rio Branco do Sul,28 de Fevereiro de 2014

PROPOSTA

\-~ SANTANA PRESENTES & CIA LTDA, inscrito no CNPJ n2 18.008.153/0001-40, neste ato
representada por Hangel Verniski, conforme solicitado pela Camara Municipal de Rio Branco do
Sul, apresenta a sua proposta para prestagdo de servigos.

CUSTO PARA A PRESTACAO DOS SERVICOS:
- Valor Global de RS 8.160,00 (oito mil e cento e sessenta reais)
- Valor Mensal de RS 680,00 (seiscentos e oitenta reais)

DOS ITENS COMPUTADOS NO PRECO:
- Atender os chamados do CONTRATA‘N]_’E, no horario comercial, para regularizar anormalidades de

funcionamento nos computadores, prb'ée'id,endo a manutencdo preventiva.
16 . 1
e 0034531000148 |
LA 74
(A PRESENTES & y '
AT - HE / ,
7 ey / ,

3 0434
RUP. CORONEL CARLCS piout, M

b 83500000 - — .
CENTRO - CEP 83 ‘ : N -
i RIO SRANCO DO SUL PR ‘j Ltla ngel Verniski

ﬂL Direitos Reservados a SANTANA PRESENTES & CIA LTDA




Carla Cristine Cumin & Cia LTDA

CNPJ N©: 07.336.088/0001-66
Rua Pedro Wosch, 156
CEP: 83540-000 Cidade: Rio Branco do Sul

A Camara Municipal de Rio Branco do Sul
Bruno Juvinski Bueno
Diretor Geral

PROSPOSTA COMERCIAL

CARLA CRISTINE CUMIN & CIA LTDA, inscrito no CNPJ n2 07.336.088/0001-66, com
sede na Rua Pedro Wosch n? 156 — Rio Branco do Sul — Parana, neste ato representada
por Carla Cristine Cumin, conforme solicitado pela Cdmara Municipal de Rio Branco do
Sul, apresenta a sua proposta para prestagdo de servigos.

CUSTO PARA A PRESTACAQ DOS SERVICOS:
- Valor Global de RS 8.064,00 (oito mil e sessenta e quatro reais)
- Valor Mensal de RS 672,00 (seiscentos e setenta e dois reais)

DOS ITENS COMPUTADOS NO PRECO:
- Atender os chamados do CONTRATANTE, no horéario comercial, para regularizar

anormalidades de funcionamento.nos computadores, procedendo a manutengao
preventiva. '

Rio Branco do Sul, 28 de fevereiro de 2014

Carl.a> Cristine Cumin
Socia/Gerente
CPF N© 059.435.689-05



CNPJ 09.210.203/0001-87 tl
Rua Domingos de Faria, n® 349 @
Centro — Rio Branco do Sul — Parand

LF MANUTENGAO E SERVICOS ELETRICOS LTDA — ME

A Camara Municipal de Rio Branco do Sul
Bruno Juvinski Bueno
Diretor Geral

Rio Branco do Sul,28 de Fevereiro de 2014

ORCAMENTO COMERCIAL

LF MANUTENGAO E SERVICOS ELETRICOS LTDA, ih%i;rito no CNPJ n2 09.210.203/0001-87, com sede na Rua

Domingos de Faria n2 349 — Centro ~ Rio Branco do Sul’=Paran4, neste ato representada pelo Sr. Leo

Faberson Jambiski Miranda, portador da Carteira de Identidade Civil R.G. n? 8.724.679-5/PR — Pr. R inscrito

~0 CPF n2 072.634.939-93, conforme solicitado pela Cdmara Municipal de Rio Branco do Sul, apresenta o
“Seu orcamento comercial para prestacdo de servigos técnicos profissionais.

CUSTO PARA A PRESTACAQ DOS SERVICOS:
- Valor Global de RS 7.980,00 (sete mil e novecentos e oitenta reais)
- Valor Mensal de RS 665,00 (seiscentos e sessenta e cinco reais)

DOS ITENS COMPUTADOS NO PRECO:

- Atender os chamados do CONTRATANTE, no horario comercial, para regularizar anormalidades de
funcionamento nos computadores, procedendo a manutengdo preventiva, reparando, segundo critérios
técnicos.

Colocamo-nos a inteira disposicao da Camara MUni;ipal de Rio Branco do Sul, para os esclarecimentos
-__ecessarios através do telefone: 3652-2993 ou 9944-9806

Atenciosamente.

709.210.203/000187"

L. F MANUTENGAO E SERVICOS
ELETRICOS LTDA

T masi
LF MANUTENCAO E SERVICOS ELETRICOS LTDA
LEO FABERSON JAMBISKI MIRANDA
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Suellen Crstina de Faria
CNPJ. 15.350.097/0001-30
Rua Miguel Portes, 346
Jardim Itau
Itaperucu — Pr
Tel. 3603-1700

ltaperucgu, 20 de Margo 2014

A
Camara Municipal de Rio Branco do sul

ORCAMENTO

Manuten¢ao na area de informatica, manutencgao preventiva e corretiva nos
equipamentos.

Valor total do orgamento: R$ 795,00 (mensais)

N v b T A
Abadonn o e, JuB 1l
Suellen Cristina de Faria

1555000715004 36

Gusioim CRISTIMA OF Faita
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Camara Municipal de Rio Branco do Sul
ESTADO DO PARANA /9 @

Memorando Interno

Rio Branco do Sul, 20 de margo de 2014.

Senhor Diretor.

Segue em anexo as cotagdes de pregos para a compra de equipamentos de

informatica, conforme solicitagao.

As cotagoes foram solicitadas seguindo os parametros definidos no pedido inicial
de Vossa Senhoria, sendo que o prego o menor preco obtido foi de R$ 7.908,00

(sete mil novecentos e oito reais) para um periodo de 12 (doze) meses.

RIGIANE APARECIDA FARIA KEPPEL

Responsavel pelo Setor Financeiro

Ao llustrissimo

BRUNO JUVINSKI BUNO

M.D. Presidente da Comiss&o de Licitagao
Céamara Municipal de Rio Branco do Sul — Parana
N/Edificio

Rua Domingos Alessandro Nodari n® 52 - Vila Velha - CEP 83540-000 — Rio Branco do Sul - Pr.
Fone/Fax: 0** 41 3652-2396
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Camara Municipal de Rio Branco do Sul

ESTADO DO PARANA

Z (é
Memorando Interno 005/2014 — CONTABILIDADE

Rio Branco do Sul ~ PR, 20 de margo de 2014.

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Memorando Interno referente & solicitagdo orgamentaria para instauragéo
de procedimento licitatério para contratagdo de Empresa para Prestacéo de Servigos de
Assisténcia Técnica em Manutengdo Preventiva e Corretiva da Infraestrutura de
Tecnologia da Informagéo-Tl, incluido servicos de Implantagdo de Programas, dos
Equipamentos existentes da Céamara Municipal de Vereadores de Rio Branco do Sul/PR,
informamos que a previséo de Recursos Orgamentarios para assegurar o pagamento das
obrigagbes decorrentes da realizagdo dos servigos, no exercicio de 2014, correra por
conta dos recursos de dotagées or¢amentarias do orgcamento vigente da Camara
Municipal de Rio Branco do Sul, conforme abaixo discriminado:

Orgéo: 0100 - | C&mara Municipal de Rio Branco do Sul

Unidade| 01001| - | Gest&o Legislativa
Orcamentaria:

0101.010310002-2001-| - | Manutencédo das Atividades do Legislativo Municipal

3.3.90.39.00| - |Servicos de Terceiros Pessoa| R$ | 302.573,55
Juridica

TOTAL ESTIMADO PARA 2014| R$ | 302.573,55

Informamos, ainda, que os pagamentos das obrigacdes decorrentes da realizagéo
dos servicos, do exercicio seguinte, correrdo por conta das correspondentes dotacdes
orcamentarias aprovadas na Lei Orgamentaria respectiva, sendo que as alteracbes se
processar&o por meio de simples procedimento/administrativo.

Ao Excelentissimo Senhor
BRUNO JUVINSKI BUNO

D.D. Presidente da C.P.L. da Camara Municipal de Rio Branco do Sul — Parana
N/ EDIFICIO



Camara Municipal de Rio Branco do Sul
ESTADO DO PARANA

Memorando Interno

Rio Branco do Sul, 20 de mar¢o de 2014.
Senhor Assessor Juridico,

01.Em vista da necessidade da Camara Municipal de Rio Branco
do Sul na contratagdo de empresa para a prestacdo de servigos de assisténcia
técnica em manutencao preventiva e corretiva da infra-estrutura de Tecnologia da
Informagdo - TI, incluindo servigos de implantagcdo de programas, dos
equipamentos de informatica existentes na sede da Camara Municipal de Rio
Branco do Sul — PR, foi realizado orgamentos obtendo-se o menor valor em de R$
7.908,00 (sete mil novecentos e oito reais) para um periodo de 12 (doze) meses.

02.Diante disso, optamos pela dispensa da licitacao, conforme
orienta o art. 24, Il da Lei 8666/93.

03.Visando o cumprimento formal do disposto no paragrafo unico
do artigo 38, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, que seja emitido por
esta Assessoria, 0 competente parecer quanto ao exame e aprovagdo da
possibilidade da contratacgao.

Atenciosamente,

BRUNO JUVINSKI BUNO
Presidente da CPL

Ao llustrissimo

Dr. ANDRE RAFAEL ELIAS CORDEIRO

M.D. Assessor Juridico da Camara Municipal de Rio Branco do Sul — Parana
N/Edificio

Rua Domingos Alessandro Nodari n°® 52 - Vila Velha - CEP 83540-000 — Rio Branco do Sul - Pr.

Fone/Fax: 0** 41 3652-2396

d



Camara Municipal de Rio Branco do Sul
ESTADO DO PARANA u@
4

PROCESSO N°: 003/2014
PARECER JURIDICO N°: 03/2014
CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO DO SUL

PARECER JURIDICO

Ementa:

Anélise juridico-formal do procedimento de contratagdo
de contratagdo de empresa para a prestagdo de
servicos de assisténcia técnica em manutengao
preventiva e corretiva da infra-estrutura de Tecnologia
da Informagéo - Tl, incluindo servigos de implantagdo
de programas, dos equipamentos de informatica
existentes na sede da Cédmara Municipal de Rio Branco
do Sul - PR.

| - RELATORIO:

Trata-se de procedimento para contratagdo de empresa para a
prestagdo de servigos de assisténcia técnica em manuteng&o preventiva e corretiva da
infra-estrutura de Tecnologia da Informagéo - Tl, incluindo servigos de implantagdo de
programas, dos equipamentos de informatica existentes na sede da Cédmara Municipal
de Rio Branco do Sul - PR.

Constam dos preséntes autos registrado sob n° 003/2014, as
especificagdes do objeto da presente licitagcdo, justificativa do solicitante, vigéncia da
contratagdo e estimativa de precos, bem como a informacdo referente a dotacao

orgamentaria para a contratacao em tela.

De acordo com a informagcdo contida no presente processo
administrativo, o prego estimado para a realizacao dos servigos importa em 7.908,00

(sete mil novecentos e oito reais) para um periodo de 12 (doze) meses.

Ha a competente declaragdo do ordenador da despesa, o objeto que
se pretende contratar e derivada do presente processo administrativo, tem adequacéo

orcamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual e compatibilidade com o Pla

Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias, todas do exercicio financei

Rua Domingos Alessandro Nodari n® 52 - Vila Velha - CEP 83540-000 — Rio Branco do S{il —’Pr.
Fone/Fax: 0** 41 3652-2396



Camara Municipal de Rio Branco do Sul -
ESTADO DO PARANA \@

2013, em cumprimento ao estabelecido pelo inciso II, do art. 16, da lei Complementar

n° 101, de 04 de maio de 2000.

Sendo optado pelo departamento de compra pela dispensa de

licitacdo em razao do valor.
Vindo para essa assessoria para analise juridico-formal.
E o relatério.

Il - PARECER

Depreende-se dos autos que a Administracdo pretende
contratar, mediante dispensa de licitacdo, empresa para a prestagdo de servigos de
assisténcia técnica em manutengdo preventiva e corretiva da infra-estrutura de
Tecnologia da Informagéo - Tl, incluindo servigos de implantagéo de programas, dos
equipamentos de informatica existentes na sede da Cémara Municipal de Rio Branco
do Sul - PR.

Inicialmente, ha que se analisar se a compra podera ou nao

ser efetuada pela dispensa de licitagao.

Estabelece o art. 37, inciso XXI, da Carta Magna, a obrigatoriedade de
realizacdo de procedimento licitatério para contratacdes feitas pelo Poder Publico. No
entanto, o proprio dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excegdes a regra
ao efetuar a ressalva dos casos especificados na legislacao, quais sejam a dispensa e

a inexigibilidade de licitagao.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de
existirem casos em que a licitagdo podera deixar de ser realizada, autorizando a
Administragéo Publica a celebrar, de forma discricionaria, contratacées diretas sem a
concretizagao de certame licitatério.

A dispensa de licitagdo € uma dessas modalidades de co

direta. O art. 24, da Lei n°. 8.666/93 elenca os possiveis casos de dispensa.

Rua Domingos Alessandro Nodari n® 52 - Vila Velha - CEP 83540-000 - Rio Branco do-Stul - Pr.
Fone/Fax: 0** 41 3652-2396



Camara Municipal de Rio Branco do Sul /3
ESTADO DO PARANA @

Deve-se, todavia, esclarecer que para ser possivel a contratagdo
direta por dispensa de licitagao licitagdo podera deixar de ser realizada, autorizando a
Administragdo Publica a celebrar, de forma discricionaria, contratagbes diretas sem a

concretizagao de certame licitatério.

Nao é demais lembrar a necessidade de comunicac¢ao da dispensa a
autoridade superior no prazo de 03 (irés) dias, para ratificagdo e publicagédo na
imprensa oficial, no prazo de 05 (cinco) dias, como condigao para eficacia dos atos,

assim como a razao da escolha do fornecedor e a justificativa do prego.

Como em qualquer contratacdo direta, o preco ajustado deve ser
coerente com o mercado, devendo essa adequacgao restar comprovada nos autos, eis
que a validade da contratagdo depende da razoabilidade do preco a ser desembolsado

pela Administracao Publica.

Uma vez adotadas as providéncias assinaladas e se abstendo,
obviamente, da apreciacdo dos aspectos inerentes a conveniéncia e oportunidade,

opina-se pela realizagéo da contratagao direta.

Diante do exposto, segue os autos para prosseguimento dos atos,

firmados nos principios basicos reguladores dos procedimentos licitatérios vigente.

Il - CONCLUSAO

Feitas as consideragcdes que entendemos necessarias, s.m.j esta
Assessoria Juridica opina pela legalidade do procedimento adotado, bem como pelo

prosseguimento do tramite procedimental ora analisado.

Por fim, em cumprimento ao Principio da pUincidade, recomenda-se

que seja publicado na imprensa oficial do Municipio, em especial no mural do TCE/PR.

A douta consideragéo superior.

Rio Branco do Su}#21 de ma

Rua Domingos Alessandro Nodari n® 52 - Vila Velha - CEP 83540-000 — Rio Branco do Sul — Pr.
Fone/Fax: 0** 41 3652-2396
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Comprovante de Inscri¢cao e de Situacao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagéo da Pessoa Juridica €, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizag&o cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | DATA DE ASERTURA
13.602.574/0001-81 04/03/2011
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
CADMIEL FRANCA MATIAS- INFORMATICA - ME

-

-1 T TTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
"D SOLUCOES EM INFORMATICA

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

61.10-8-03 - Servigos de comunicagdao muitimidia - SCM

61.90-6-01 - Provedores de acesso as redes de comunicagoes

85.99-6-03 - Treinamento em informatica

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video

95.11-8-00 - Reparagdo e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.54-7-01 - Comércio varejista de méveis

47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico ndo especificados anteriormente
47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R BANEDITO VIEIRA GUIMARAES 99 SALA 08
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
83.560-000 CENTRO ITAPERUCU PR
F'SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
N ATIVA 04/03/2011

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL B DATA DA SITUACAQ ESPECIAL

Kkdedkikk . Fedededededrdode

Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n°® 1.183, de 19 de agosto de 2011.

Emitido no dia 20/03/2014 as 10:33:11 (data e hora de Brsilia). Paaina: 11

© Copyright Receita Federal do Brasil - 20/03/2014



'PESSOAS FiSICAS - CPF, vedada a emgom:m pov torceiros, saivo
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Este do 6.0 comprovante de inserigio no CADASTRO DE

VN..lDO EM: TBBB Q TERRlTORlO NAC!ONAL

R

Emmdo em : !0/12/94

 CPF - CADASTRQ:DE PESSOAS FISICAS
Nome

CADMIEL FRANCA -MAT fAS

. Data aérnymsm:o
18/08/76

| Np de lserigio

01 9372 779—@9

95



e e e Saruion. 1 © Comérelo Exterlor REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

Departamento Nacional de Registro do Comércio

STR\O DE EMPRESA - NIRE DA SVEVDE v = VNIRlE"D‘;\ FILIAL (breancher sc;'rﬁe'nlé se atb refere a filial ) .
XXXXXXXXXXXXXX
: "NON: DO EMPRESARIO (completo sem abreviaturas)
: L FRANCA MATIAS
NACIONALIDADE ESTADO CIViL
BRASILEIRO DIVORCIADO
SEXO REGIME DE BENS (se casado)
mX] F E T | xooooooaacooos
FILHO DE (pai) (mae)
ROMARIO MATIAS OLIVIA PORTES MATIAS
| NASCIDO EM (data de nascimento) IDENTIDADE numero Orgao emissor CPF (numero)
18/08/1976 6.425.711-0 SSP PR 019.372.779-09
| EMANCIPADO POR (forma de emancipag¢ao - somente no caso de menor)
1.0.0.9,6.8,0,0.9,6.9,0,9.9.4
DOMICHIADO NA (LOGRADOURO - rua, av, etc} . NUMERC
BAIRRO/DISTRITO - — CEP -Codigd
JARDIMITAU i - 83560-000 | %
1ITAPERUCU XXXXXXXXXXXXXX

declara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividade empreséria, que ndo possui outro registro de empresario e requer &
JUNTA COMERCIAL DO PARANA

CODIGO DO ATO DESCRIGAO DO ATO COD. DO EVENTO | DESCRIGAO EVENTO

002 ALTERACAO 021 ALTERACAQ DE DADOS { EXCETO NOME EMPRESARIAL )
COD, DOEVENTO | DESCRIGAO DO EVENTO COD.DO EVENTO DESCRICAO EVENTO

KXAXXXXXXXXXXX KXXHXXKXKXXHKX XXXKXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXX

NOME DA EMPRESA

CADMIEL FRANCA MATIAS - INFORMATICA ME

IR, BENEDITO

LOGRADOURQ (rua, av, etc) NUMERO

VIEIRA GUlMARAES

.| COMPLEMENTO BAIRRO CEP Goding oMU 4T
“ s" i 3 By,
CENTRO 83560-0001 e )
UF [PAls CORREIO ELETRONICO (E-MAIL) C Q)c;;
PR {BRASIL xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:@!§k 7 |
VALOR DO CAPITAL - R$ VALOR DO CAPITAL (por extenso) D i
DEZ MIL REAIS .

Atividade Principal

47,531 2001
Allvidade Secundarial

+1195.11.8/00
+147.61.0/03

DESCRIGAO DO OBJETO

Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

Servigos de comunica¢do multimidia - SCM AL T
Provedores de acesso as redes de comunicagbes gﬁquwEa‘; ft?pﬁuﬁTgm?mﬁiﬂﬂ
Tremamento em informatica AUTENT

A presente fotocopia & r2m; Zniica ao.
Comércno varejista especializado de eletrodomésticos e equ:paﬁ%m&‘ﬁ&“aﬂm@eavideando do que dou fé.

Reparagédo € manutengéao de computadores e de equipamentosipesifgricos 2
Comeércio varejista de artigos de papelana

0/08/2013

Comércio varejista de moéveis L Lacia Candiy$ Bini -
:l47.50.8/00 | Comércio varejista de outros artigos de uso doméstico ndo espBTiiae-Ae] gfg& s“’;tegeﬁf‘o‘?gém .
..147.63.6/01 Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos L
. DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES | NUMERO DE INSCRIGAQ NO CNPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE OUTRA UF
©:103/03/2011 13.602.574/0001-81 XXXXXXXXXXXXXX A
A -'1';. ASSINATURA DA FIRMA PELO EMPRESARIO (ou pelo representante / assistente / gerente /
S Caomiel SRAVCA pMTAA INTFORL MAT CA- m L / /
".',_ DATA DA ASSINATURA " ] ASSINATURA DO EMPRESARIO

XCLUSIVO DA JUNTACOMERCIAL

DEFERIDO.

PUBLIQUE-SE E ARQUlVE— .
' Nilton Luiz Imthon Bueno
Vogal - T 44\
4

TAUTENTICHRRY,

MERCIAL |
z—:cfsmg 2 pARA

04 SET 2013
I

K

05/09/201
13/491722 1917527 o

=7, DE 02/09/2013,

“SEBASTIAG MoTT
A
SECRET AR,o GERAL




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

) CERTIDAO NEGATIVA )
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS E
AS DE TERCEIROS

N° 003192013-14001574
Nome: CADMIEL FRANCA MATIAS- INFORMATICA - ME
CNPJ: 13.602.574/0001-81

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer
dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem
a ser apuradas, é certificado que ndo constam pendéncias em seu nome
relativas a contribuicbes administradas pela Secretaria da Receita Federal
do Brasil (RFB) e a inscricées em Divida Ativa da Unido (DAU).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais,
refere-se exclusivamente as contribuicbes previdenciarias e as contribuicdes
devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em DAU, ndo abrangendo
os demais tributos administrados pela RFB e as demais inscricdes em DAU,
administradas pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), objeto
'~ Certiddo Conjunta PGFN/RFB. B
~—

Esta certidao é valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei n°® 8,212
de 24 de julho de 1991, exceto para:

- averbagao de obra de construcéo civil no Registro de Imoveis;

- reducdo de capital social, transferéncia de controle de cotas de sociedade
limitada e cisdo parcial ou transformacdo de entidade ou de sociedade
sociedade empresaria simples;

- baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo art.931
da Lei n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Cédigo Civil, extingdo de
entidade ou sociedade empresaria ou simples.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a finalidade para a qual foi
emitida e a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
<http://'www.receita.fazenda.gov.br>

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 01, de 20 de
janeiro de 2010.

~mitida em 11/12/2013.
~—~alida até 09/06/2014.

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencéo:qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAIX.

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 13602574/0001-81
Razdo Social: CADMIEL FRANCA MATIAS INFORMATICA ME
Nome Fantasia:KD SOLUCOES EM INFORMATICA

Endereco: RUA BENEDITO VIEIRA GUIMARAES 99 SALA 08 / CENTRO /
ITAPERUCU / PR / 83560-000

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuigdo que lIhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagbes com o FGTS.

Validade: 12/03/2014 a 10/04/2014

Certificagao Niimero: 2014031203254749658442
Informagdo obtida em 20/03/2014, as 10:36:48.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacgdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CADMIEL FRANCA MATIAS- INFORMATICA - ME
CNPJ: 13.602.574/0001-81

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da

Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, n&o abrangendo as
contribuicdes previdenciarias e as contribuicdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidéo especifica.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n2 3, de 02/05/2007.
Emitida as 02:38:40 do dia 12/03/2014 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 08/09/2014.

Cdédigo de controle da certidao: 000E.2337.9EA3.C2CD
Certidao emitida gratuitamente.

Atencao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacao da Receita do Estado

GEVERAD DO ESRON

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 11605339-40

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF: 13.602.574/0001-81
Nome: CADMIEL FRANCA MATIAS INFORMATICA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo registrados
ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de Estado
da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do requerente, nesta data.

Obs: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de

natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagbes tributarias
acessorias.

Finalidade: Pedido para uso de sistema de processamento de dados

A autenticidade desta Certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Esta Certidao tem validade até 18/07/2014 - Fornecimento Gratuito

@ Estado do Parana

D Secretaria de Estado da Fazenda

PARANA  Coordenacdo da Receita do Estado
Certidao N° 1160533940

Emitida Eletronicamente via Internet
20/03/2014 - 10:38:12

Dados transmitidos de forma segura
Tecnologia CELEPAR







20/3/2014 Certiddo
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Municipio de Itaperugu
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

NEGATIVA

1. FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
IMPORTANTE: PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.
~ 2. A PRESENTE CERTIDAO TEM VALIDADE ATE
19/04/2014, SEM RASURAS E NO ORIGINAL.

REVENDO OS ARQUIVOS E REGISTROS, CERTIFICAMOS QUE: O CONTRIBUINTE NADA DEVE
A FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL RELATIVO A EMPRESA MENCIONADA ABAIXO.

CODIGO DE AUTENTICACAO:

NEGATIVA N°: 183/2014 9ZTM C2UFFHXJXX2HIMBA

FINALIDADE: CONCORRENCIA / LICITACAO

RAZAO SOCIAL: CADMIEL FRANCA MATIAS INFORMATICA

INSCRICAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRICAO ESTADUAL ALVARA

6086 13.602.574/0001-81 858
ENDERECO

RUA BENEDITO VIEIRA GUIMARAES, 99 - SALA 08 - CENTRO CEP: 83560000 Itaperugu - PR
CNAE / ATIVIDADES

Comercxo varepsta espec:ahzado de equlpamentos e supnmentos de mformatlca Corner01o varejlsta espemahzado de

uso doméstico nao especnﬁcados anteriormente, Comermo varejista de artigos de papelaria, Comércio varejista de
brinquedos efaxtigos recreativos, Servigos de comunicagio multimidia - SCM, ProvedobéPaRi¥ed 4 Magzade 2014
conunica¢des, remamento em informatica, Rﬁparagao e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos
Q@0
é& o

of
N‘ﬁﬁl&\ - 'o“\&s%“bz ‘09\2’

Chefe da Divisio dEjl'ribLﬁa@b » Q&x@g
Emitido por: ANTONIO MAZUR DE FREITAS

http://192.168.5.50:7474/stmv/stmeertidao.view.logic?model View.tpCadastroStm=EMPRESA_DO_MUNICIPIO&certidaoModel idCertidao=1072 12



Camara Municipal de Rio Branco do Sul 3¢
ESTADO DO PARANA

GABINETE DA PRESIDENCIA

TERMO DE HOMOLOGACAO E ADJUDICACAQ
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DELICITACAO N°. 002/2014

Com fundamento no que dispde o Artigo 24. inciso [l. da Lei 8666/93. tica
vdispensada a licitag@o para “contratugdo de em-pre.ga para a presiagdo de servigos de assisiéncia
técnica em manutengdo preventiva e corretiva da infra-estrutura de Tecnologia da Informagdo -
T1, incluindo servigos de implantag¢do de programas, dos equipamentos de informdtica existentes
na sede da Camara Municipal de Rio Branco do Sul - PR. ™ em razéo de o valor ndo superar
10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a™. do inc. Il do art. 23 da Lei 8§666/93. a ser
formalizada com a empresa CADMIEL FRANCA MATIAS — INFORMATICA - ME (menor
valor or¢ado), pessoa juridica de direito privado, com endereco na Rua Benedito Vieira
Guimardes, 99, [taperugu — PR, inscrita no CNPJ n® 13.602.574/0001-81. no valor de R$
7.908.00 (sete mil novecentos e o0ito reais) para um periodo de 12 (doze) meses.

Rio Branco do Sul, 24 de marc¢o de 2.014

CEZAR GENGIS KHAN JOHNSSON

‘Presidente

Rua Domingos Alessandro Nodari n°® 52 - Vila Velha - CEP 83540-000 - Rio Branco do Sul — Pr.
Fone/Fax: 0** 41 3652-2396



Camara Municipal de Rio Branco do Sul =3
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2014

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO DO SUL/PR
CONTRATADA: CADMIEL FRANCA MATIAS - INFORMATICA - ME.

OBJETO DO CONTRATO: contratagio de empresa para a prestagdo de servigos de assisténcia
técnica em manutencio preventiva e corretiva da infra-estrutura de Tecnologia da Informacéo -
TI. incluindo servicos de implantagdo de programas. dos equipamentos de informatica existentes
na sede da Camara Municipal de Rio Branco do Sul — PR.

PRAZO: 12 (doze) meses.

VALOR: R$ 7.908,00 (sete mil novecentos e oito reais)

Rio Branco do Sul, 25 de m@aso de 2.014

Presidente

Rua Domingos Alessandro Nodari n® 52 - Vila Velha - CEP 83540-000 — Rio Branco do Sul - Pr.
Fone/Fax: 0** 41 3652-2396



22/5/2014

http://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/1410467

www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/1410467

ESTADU DU PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DF. RIO BRAKCO DO SUL
EXTRATO DO CONTRATQ N 003/2014

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
DO SUL/PR

CONTRATADA: CADMIEL FRANCA MATIAS -
INFORMATICA - ME.

OBJETO DO CONTRATO: contratagio de cmpresa para a
prestagiio de servigos de assisténcia téenica em manutengio preventiva
¢ corretiva da infra-estrutura de Teenologia da Informagdo - TI,
incluindo servigos de implantagdo de programas. dos cquipamentos de
intormatica existentes na sede da Camara Municipal de Rio Branco do
Sul - PR, ’

PRAZO: 12 (dozc) meses. i

VALOR: R$ 7.90%,00 (sete mil novecentos € 0ito reais)

Rio Branco do Sul. 25 de margo dc 2.014
CEZAR GENGIS KHAN JOHNSSON
Presidente

Publicado pur:
Bruno Juvinski Bueno
Cédigo ldentificador:93B12B69
Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO
PARANA no dia 22/05/2014. Edigiio 0500
A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita informando o
codigo identificador no site:
http Avww diariomunicipal.com.briamp/
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